
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
para o Sistema de Subestação e Grupos Geradores Instalados nas 
Dependências do TJ/PA//Pregão Eletrônico:025/TJPA/2010//Valor 
do Contrato: R$-8.583,33 (mensal) e R$-102.999,96(global)//
Dotação  Orçamentária: 02.061.1252.189 /339039 e 339030//
Fonte de Recursos:0118 //Vigência:14/06/2010 a 14/06/2011//
Data da assinatura:14/06/2010//Foro: Belém/PA//Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118058
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 22 de junho de 
2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1080022005-00
Responsável: José Rodrigues Barros
Origem : Câmara Municipal de Água Azul do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
*Transferido da Sessão Plenária do dia 17.06.2010
02) Processos nºs 420022006-00 - 200701564-00
Responsável: Maurino Magalhães de Lima
Origem : Câmara Municipal de Marabá
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 1194012001-00
Responsável: Valmira Alves da Silva
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Novo
Repartimento
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
*Transferido da Sessão Plenária do dia 17.06.2010
04) Processo nº 1040062007-00
Responsável: Higia Maria Coelho Frota
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Tailândia
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
*Transferido da Sessão Plenária do dia 17.06.2010
05) Processo nº 462202006-00
Responsável: Benélia Moreira Miranda
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Mocajuba
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
*Transferido da Sessão Plenária do dia 15.06.2010
06) Processo nº 572012002-00
Responsáveis: Bernardino Ribeiro (período de 01.01.2002 a
20.08.2002) e Consuelo Maria da S. Castro
(período de 21.08.2002 a 31.12.2002)
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Ponta de Pedras
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares
*Transferido da Sessão Plenária do dia 15.06.2010
07) Processo nº 652042006-00
Responsável: Leonice Gomes Marcelino
Origem : Fundo Municipal de Educação de Salinópolis
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares
*Transferido da Sessão Plenária do dia 15.06.2010
08) Processo nº 013022000-00
Responsável: Climério Anselmo Filho
Origem : Instituto de Previdência do Município de
Abaetetuba
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
*Transferido da Sessão Plenária do dia 15.06.2010
09) Processo nº 144122003-00
Responsável: Fernando Luiz Costa Maia
Origem : Fundação Parques e Áreas Verdes de Belém -
FUNVERDE
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
10) Processo nº 0672702007-00
Responsável: Elias Serur Pardauil
Origem : Instituto de Previdência do Município de Santa
Cruz do Arari
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda

11) Processo nº 200514143-00
Responsável: Joaquim Souza Natividade
Origem : Centro Comunitário de Jaderlândia I
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 002/2005,
celebrado com a Secretaria Municipal de Trabalho
e Cidadania de Ananindeua
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
12) Processos nºs 200504008-00 - 200412832-00
Responsável: Norma Socorro Santos Silva
Origem : Associação Beneficente São José
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 004-A/2004,
celebrado com o Gabinete do Prefeito Municipal
de Belém
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 15 de junho de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117482

EDITAL Nº 265/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0790042002-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José Maria 
dos Reis.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor José Maria dos Reis, responsável pelo Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de São Miguel do Guamá, exercício 
de 2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0790042002-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Autarquia, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 266/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0794002003-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Guilherme 
Antônio da Costa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Guilherme Antônio da Costa, responsável 
pelo Fundo Municipal de Assistência Social de São Miguel do 
Guamá, exercício de 2003, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0794002003-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 267/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0790042003-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José Maria 
dos Reis.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor José Maria dos Reis, responsável pelo Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de São Miguel do Guamá, exercício 
de 2003, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0790042003-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Autarquia, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 268/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0790042001-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José Maria 
dos Reis.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor José Maria dos Reis, responsável pelo Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de São Miguel do Guamá, exercício 
de 2001, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 

0790042001-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Autarquia, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 269/2010/AUD.LM/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 440022003-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Francisco 
Moraes da Trindade.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Francisco Moraes da Trindade, responsável 
pela Câmara Municipal de Marapanim, exercício de 2003, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 440022003-00 
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Leonardo Macieira
Auditor- TCM

EDITAL Nº 270/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0680012006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Carlos 
Mário de Brito Kató.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Carlos Mário de Brito Kató, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, exercício de 2006, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0680012006-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Adriana Oliveira
Auditora- TCM

EDITAL Nº 271/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0680022006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Deusdeth 
Freire Brasil Junior.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Deusdeth Freire Brasil Junior, responsável pela 
Câmara Municipal de Santa Izabel do Pará, exercício de 2006, 
para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0680022006-00 
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Adriana Oliveira
Auditora- TCM

EDITAL Nº 272/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0684012006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Carlos 
Marió de Brito Kato.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, ao Senhor Carlos Marió de Brito Kato, responsável 
pelo Fundo Municipal de Educação-FME de Santa Izabel do 
Pará, exercício de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0684012006-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 16 de junho de 2010.
Adriana Oliveira
Auditora- TCM

EDITAL Nº 273/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0683982006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Eudja 
Pereira Cancela.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Eudja Pereira Cancela, responsável pelo Fundo 


